COMPTE RENDU
DU CONSEIL
MUNICIPAL

19 décembre 2018
a 19h45

Le Conseil Municipal d'Ingrandes — Le Fresne sur Loire, légalement convoqué le quatorze décembre
dewx mille dix-huit, s'est réuni le dix-neuf décembre deux mille dix-huit, a la salle Pierre Etourneau
d’Ingrandes — Le Fresne sur Loire, un de ses deux lieux habituels de séances, ¢ 19h45, sous la
présidence de Monsieur Thierry MILLON, Maire.

Présents a 'ouverture de séance : Mesdames et Messieurs Thérése DOUGE, Jocelyne CROISSANT,
Joél DAVY, Monique GREFFIER, Jean-Jacques BUREAU, Alain TUSSEAU, Fabrice BOSSIER,
Valérie HERSANT, Adjoints.

Mesdames et Messieurs Caroline AMIET, Nicolas BOURGET, Jean CHAMAILLE Jean-Marc
JOVELIN, Lydie LE GOFF, Patrick PASCAL, Didier PICHERIT, Nelly RAFFRAY et Christian
ROTUREAU.

Absents excusés . Messieurs Yohann CHATAIGNER, Michel VALLEE, Mesdames Sylvie VALLEE,
Sandy VRIGNAUD et Valérie OGER.

Absent . Messieurs Christian AUDUREAU et Jean-Luc PINSON.

Pouvoirs : De Monsieur Yohann CHATAIGNER a Madame Monique GREFFIER,
De Madame Valérie OGER & Monsieur Patrick PASCAL,
De Monsieur Michel VALLEE a Madame Jocelyne CROISSANT,
De Madame Sylvie VALLEE & Madame Thérése DOUGE,
De Madame Sandy VRIGNAUD a Monsieur Thierry MILON.

Monsieur Patrick PASCAL, conseiller municipal, a été désigné secrétaire de séance.

1. MODIFICATION DE L’ORDRE DU JOUR.

M. le Maire propose aux membres du conseil municipal de modifier I’ordre du jour transmis le 14
décembre 2018 sur les trois points suivants :

- suppression du point relatif au PLU de Montrelais car Ingrandes — Le Fresne sur Loire n’a finalement
pas a se prononcer (Monsieur Fabrice BOSSIER indique qu’il s’agissait d’une simple information au
titre des personnes morales consultées et cela n’appelle pas vote du Conseil municipal) ;

- suppression du point sur le rapport relatif au bilan de I’assainissement non collectif car, en réalité,
depuis que la ville d’Ingrandes Le Fresne sur Loire est rattachée a la COMPA, elle ne dépend plus de
I’ex CCLL. Ce rapport nous a donc été transmis par erreur et nous n’avons pas a nous prononcer sur le
ce rapport. i

- ajout d’une décision modificative budgétaire relative aux opérations de I'Espace Gare. M. le Maire
explique en effet que I"opération, dans sa globalité, arrive & son terme et qu’il est désormais possible
de faire un point complet sur, a la fois, les « colits commune » et les « colits COMPA.» Ces coiits sont
conformes aux points d’étapes mensuels, avec les adaptations validées ainsi périediquement, Par suite,
il nous faut adapter notre budget afin d’assurer les derniers paiements.

Le Conseil municipal accepte la modification de I’ordre du jour a I'unanimité.

Séance du 19 dé'cembre 2018



2. APPROBATION DU PROCES VERBAL DE LA SEANCE DU 28 NOVEMBRE 2018.

M. le Maire soumet aux voix le procés-verbal de la séance précédente du Conseil municipal.

Le Conseil municipal, & la majorité, par 20 voix pour, un avis contraire et 2 abstentions, adopte le PV
de la séance du 28 novembre 201 8.

Monsieur Patrick PASCAL souhaite ici évoquer la mémoire du pére de M. Maurice RICHARD,
ancien élu de la commune, décédé il y a peu. M. le Maire rappelle qu’une annonce communale avait
été faite et qu’une gerbe avait été prévue ; une minute de silence est ensuite observée par le Conseil

municipal.

3. TARIFS 2019 : DROITS DE PLACE - MARCHES.

Madame DOUGE propose de reconduire les tarifs de I’année 2018 pour lannée 2019, sans
augmentation :

Abonnés / Tarification forfaitaire

Etalage inférieur a 6 ml 18 € par trimestre
Etalage compris entre 6 ml et 12 ml 33 € par trimestre
Au-deld de 12 ml 1 € par ml

Occasionnel / Tarification au ml
Au metre linéaire 1€

Vente au déballage

Pendant le marché 1 € par ml
Hors marché 25€
| Branchement EDF | 1.50 €/semaine |

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré et, a I’'unanimité accepte les tarifs proposés ci-dessus.

4. TARIFS 2019 : CIMETIERES.

Dans un souci d’harmonisation des tarifs entre les cimetiéres des communes historiques d’Ingrandes et
du Fresne sur Loire, et aprés proposition du comité consultatif « patrimoine et batiments
communaux », Monsieur TUSSEAU propose de retenir les tarifs suivants pour I’année 2019 :

e Commune historique d’INGRANDES SUR LOIRE

TARIFS 2019

Concession 15 ans : 140.00€
k:(:j_ql_l_c_essionnmjbmeir-l-s_ _______________________________________________________________________________________ nr ------ 277[)700-€_:_
Fourniture dun caveau 2 places — concession n°1-246 - | 1500.00€

""""""""""""""""""""""""""""""""""" CAVE-URNE
[Concession 15ans T T 0000 €
(Concession 30ans T 18000€
Fourniture caveau et mise en place T 27500€
- ~ CASE-URNE S
Concession 15ans e | 37500€
7777777 JARDIN DU SOUVENIR ]
Plaque (fourniture etpose) 7 TTU5450€ |

Page 2



Commune déléguée LE FRESNE SUR LOIRE

TARIFS 2019

Concessmn 15 ans

Plaque (pose)

______________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

140.00 €

Monsieur Alain TUSSEAU précise que ces tarifs sont identiques a ceux décidés en 2017 pour I’année

2018.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré et, a I’unanimité valide les tarifs proposés ci-dessus.

5. TARIFS 2019 : LOCATION DE BATIMENTS PUBLICS.

Monsieur TUSSEAU fait part des propositions du comité consultatif,

TARIFS DE LOCATION DE LA MAISON COMMUNE DES LOISIRS

Les tarifs de I’année 2018 sont reconduits pour 2019, sans augmentation.

TARIFS 2019

L B T Moyennesalle | Grande Salle | Ensemble des salles

R T A été _hiver été hiver | té _ hiver r

_Réunion familiale suite 3 un décés | 50.00€ | 60.00€ | 70.00€ | 85.00€ | 100.00€ | 130.00€ "
Vin d'honneur, assemblée générale,

____________ oy L EReIL ) SRl IO R A - 3 8 e T
... Utilisateurs privés locaux | 71.00€ | 95.00€ | 102.50€ | 136.00 € | 143.00€ | 190.00 €
Utilisateurs privés extra-communauy, 100.00 € | 133.00 € | 143.00 € | 191.00 € | 200.00 € | 266.00 €

,,,,, sl cen R dessnli Mot Datanhia Mestendal Do I caiadic

Repas de famille, mariage,

e S SIEEE e CRN e s e g e S i e el
_...... Utilisateurs privés locaux | 123.00 €] 163.50 € | 184.00 € | 245.00 € | 24450€ | 326.00€ _
UL IsaICUES PELYVES: S30B: CONIMMIANR, |1y oo sire | vsmatE | SFA00E | SI500E | 5E00E
_____ oifoGdienedmonmandles, L e o | SRR | PR

____________ Associations locales

une occupation gratuite par an et
37.50 € par occupations suivantes
Utilisation de la cuisine 44.00 €
| Nettoyage pour I’ensemble 133.00 €
Nettoyage de la moyenne salle 60.00 €

Page 3

' Séance du 19 décembre 2018



Remarques :
office/cuisine) sera demandé lors de la réservation.
-hormis pour les associations locales-

- Le verre cassé sera facturé 1 €.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré et, & I’unanimité,
concernant la location de la maison commune des loisirs.

Le versement d’une caution d’un montant de 1.500 euros (comprenant le matériel audio, video et

Dans tous les cas, la salle doit étre laissée en ordre (dans lequel elle a été prise) et balayée ;

accepte les tarifs proposés ci-dessus,

o  TARIFS DE LOCATION DE LA MAISON COMMUNE DES LOISIRS ET DU CENTRE

SAINT EXUPERY PAR LES ASSOCIATIONS DANS LE CADRE DE LEURS ACTIVI TES

Les tarifs de ’année 2018 ci-dessous sont reconduits pour 2019, sans augmentation.

Forfait 1 heure

4.00 €

Forfait 3 heures

8.00 €

Fortfait 6 heures

11.00 €

Forfait Club Anjou Bretagne

20,50 €

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré et, a la majorité absolue, accepte les tarifs proposés ci-
dessus, concernant la location de la maison commune des loisirs et du centre Saint Exupéry par les

associations dans le cadre de leurs activités.

o TARIFS DE LOCATION DU CENTRE SAINT EXUPERY PAR DES PERSONNES PRI VEES

ET DES ASSOCIATIONS EXTRA COMMUNALES

Les tarifs de I’année 2018 exposés ci-dessous sont reconduits pou

ir 2019, sans augmentation.

2018
Réunion des associations extra communales 21.00 €
Assemblée générale des associations extra communales 42.00 €
Vin d’honneur 42.00 €
Réunion familiale avec un repas froid 68.50 €
Nettoyage de la salle louée 21.50 €
Caution 400.00 €

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré et, & I’'unanimité,
concernant la location du centre Saint Exupéry par des person
communales.

o TARIFS SALLE PIERRE ETOURNEAU

accepte les tarifs proposés ci-dessus,
nes privées et des associations extra

Les tarifs de ’année 2018 exposés ci-dessous sont reconduits pour 2019, sans augmentation.

Réunion association locale et intercommunale :
1 pratuite et ensuite :

Réunion association extra communale

51.00€ -
o 9200€
1L S — 326.50€
178.50 € 336:50 €

Séance du 19 décembre 2018



_____ Concours de belote ouvind’honneur [~ 92.00€ [ 173.50€ |
__ Remerciements (décés) cimetiére Fresne . 4100€ | iy gl ]
''''''' Manifestations & but lucratif 8h—18h) |~ "204.00€ | 29600€ |
T Camflon 35000€ | 50000€ |
EERRC e R R VT s e s e
Association ; Activités loisirsa Pannée: [ Pouri'année: | Pour I'année:
[ et Location | 0.00€ | 367.00€
Participation ent./élect/chauffage — 1 heure y ?2%5925&”“ %Iliggﬁ(qei
Associations ; Activités loisirs ponctuelles: [ Parjour: | Parjour:
e iCdtion, | 000€ | __._4100€
____.__Participation ent. Et¢ (01/04-31/10) |~ 2050€ |  2050€ |
__________ Participation ent. Hiver (01/11-31/03) |~~~ 3050€ |  3050€
[ e R ol T e
_____________________ Microdelasalle |~~~ 4100€ |~ 61.00€ |
T Caution [ 300.00€ | 300.00€ |
IR Ry e Do SRR SR 01111 11 MR iUl IR e g i R
Nettoyage de la salle [ 60.00 € | 60.00 €

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré et, & I’'unanimité, accepte les tarifs proposés ci-dessus,

concernant la location de la salle Pierre Etourneau.

6. TARIFS 2019 : CAMPING.

Madame DOUGE présente le tableau des tarifs des campings actualisé.

o TARIFS DU CAMPING LA BASTILLE

TARIFS DU CAMPING LA BASTILLE |

Forfait 1 personne (emplacement, tente, caravane, |

montant s’entend par jour)

Madame Thérése DOUGE précise que deux tarifs ont été actualisés pour les rendre cohérents avec

celui de la personne supplémentaire qui était fixé 4 2 eur

Page 5

0s !



- Ainsi le tarif Forfait 2 personnes passe de 5,304 5,70 €

- Etle tarif Camping-Car 2 personnes passe de 8,40 a 8,90 €.

- Les autres tarifs restent inchangés.
[l est précisé qu’une remise de 5% sera octroyée pour les séjours de 30 jours minimum consécutifs au
camping.

o TARIFS DU CAMPING LE PORT DE LOIRE
TARIFS DU CAMPING LE PORT DE LOIRE P 2019

Caution antivol vélos

Il est précisé que pour les longs séjours (minimum de 3 semaines consécutives), une remise de 10 %
sera effectuée sur les forfaits.
Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré et, 4 'unanimité, accepte les tarifs proposés ci-dessus.

7. TARIFS 2019 : OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC.

o PAR DES PARTICULIERS

Madame DOUGE présente les tarifs d’occupation du domaine public par des particuliers pour 2019.
Elle précise que ces tarifs sont la simple reconduction, sans changement, de ceux votés I'année

derniére.
TARIFS COMMUNAUX :
OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC PAR DES PARTICULIERS | 2019
COMMUNE DELEGUEE DU FRESNE SUR LOIRE !
| CAROLINI José (2 passages) S — S 63.00€ ]
| CROISSANT Marie (cour) I 2500€ i
[GREGOIRE Dani¢le (balcon) . B 25.00€ |
[HACHET Rolande (palier) i 25.00€ |
PICHAUD Marc / GANDY Patricia — 28, rue Principale (espace devanti 34.00 €
garage) i

Page 6 séance du 19 décembre 2018



Le Conseil Municipal, apres en avoir délibéré et, a I'unanimité, valide les tarifs présentés ci-dessus,
concernant I’occupation du domaine public par des particuliers.

* PAR DES COMMERCANTS ET DES ASSOCIATIONS

Madame DOUGE présente les tarifs d’occupation du domaine public par des commergants et des
associations pour 2019. Elle précise que ces tarifs sont la simple reconduction, sans changement, de
ceux votés I’année derniére,

Commerces Type d’occupation | Montant de la redevance 2019

i i
Créperie La Galerie | <3m? . Tables et chaises | 21.00 €
_____________________________________________________________________________________ s SR SPESNITRAI ol o o2C ) S
La Route du Sel i 25 m? | Tables et chaises ; 21.00 € mensuel
T b TN, ) AL AR L._._._._.S0it 126 € (6 mois)
L’embarcadére : 3Im? : Tables et chaises : 31.00 €
T T — A 0 ) — e nl0 Présentoir NN R LT 1 S,
Association 3B .r 3 m?2 .r Tables et chaises .'- 21.00 €
2019
__________ Charcuterie GRETEAU |
La Cale Ba : : ,
R E Chevalet et présentoir : 10 € par support
,,,,,, Hotel Restaurant Le Lion d’Or
i
Agence Immobiliére Clés en mains i

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré et, a la majorité absolue, valide les tarifs présentés ci-
dessus, concernant I’occupation du domaine public par des commergants et des associations.

8. TARIFS 2019 : ENLEVEMENT DES DECHETS VERTS

Monsieur le Maire propose de renouveler la possibilité d’enlévement des déchets verts par les services
techniques de la commune pour les personnes ne disposant pas de maoyens propres.

Année 2018 Année 2019

lére heure 45,00 € 45,50 €

Heure complémentaire 28,00 € . 28,50€

Sac(s) prét(s) a étre chargé(s)

(le montant s'entend par sac) 10,00°€ 10,00

Dans un souci de simplification, il est proposé de fonctionner a I’heure (déplacement + A/R
déchetterie + chargement et déchargement) et d’appliquer une majoration de 0,50 € par rapport aux
tarifs appliqués en 2018 — et de maintenir le systéme de remplissage d’un carnet a souche afin
d’assurer un bon suivi des prestations entre les services techniques et administratifs.

[l propose également d’appliquer le tarif de 10 € par sac(s), des lors que ce(s) sac(s) est / sont prét(s) &
charger.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré et, a la majorité¢ absolue, par 19 voix pour et 4 avis
contraire, décide d’appliquer les tarifs suivants & compter du 1¥ janvier 2019 : 45,50 € pour une heure
et 28,50 € par heure complémentaire et d’appliquer un tarif spécifique des lors que le(s) sac(s) est /
sont prét(s) a charger : 10 € par sac.

AR Séance du 19 décembre 2018



9. TARIFS 2019 : DEPOTS SAUVAGES DE DECHETS

Monsieur le Maire propose la nouvelle grille tarifaire 2019 afin de pouvoir facturer la prestation
d’enlévement et de nettoyage des dépdts sauvages de déchets :

DEPOT SAC(S) ORDURES MENAGERES ET | TARIFS | TARIFS
TRINE RESPECTANT PAS LA 2018 2019
REGLEMENTATION EN MATIERE DE
COLLECTE DE DECHETS
(FORFAIT PAR SAC)
Pour les personnes résidant sur le territoire de la 40 € S0€
COMPA
Pour les personnes résidant hors COMPA 80 € 100 €
ABANDON ORDURES — DECHETS -
MATERIAUX ET AUTRES OBJETS
Premiére heure d’enlévement 60 € 70 €
Heure complémentaire d’enlévement 30€ 40 €

Il précise, en outre, que la commune veut afficher sa volonté de durcir le ton contre les personnes qui
déposent leurs déchets dans les endroits non prévus a cet effet par une politique tarifaire plus

dissuasive.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, et, & I’unanimité accepte la proposition de Monsieur le

Maire.

10. TARIFS 2019 : DIVAGATION DES ANIMAUX ERRANTS.

Afin de responsabiliser les propriétaires des animaux, Monsieur le Maire propose d’appliquer un tarif
de 107 € pour 2019 (105 € en 2018), dés lors que les services communaux sont amenés a intervenir
pour récupérer un animal en divagation. L’animal divagant en toute liberté, sans surveillance, sera
placé au chenil prévu a I'arriére de I’atelier municipal (PV du 17-09-2002).

Un titre sera alors émis auprés du propriétaire.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, et, a la majorité, par 22 voix pour et 1 abstention,

accepte la proposition de Monsieur le Maire.

11. TARIFS 2019 : PHOTOCOPIES.

Monsieur le Maire rappelle aux membres de I’Assemblée qu’il n’y a plus de régie pour les
photocopies. Cependant, il propose de maintenir les tarifs suivants, sans changement par rapport a
ceux de 2018, dans le cas ol des personnes souhaiteraient réaliser de gros volumes de photocopies ; ils

seraient alors réglés par chéque :

NOIR ET BLANC

Format A 4 recto 0.45€
Format A 4 recto / verso 0.55€
Format A 3 0.65€

Format A 3 recto / verso 0.70 €
COULEUR

Format A 4 recto 2.00€
Format A 4 recto / verso 4.00 €
Format A 3 4.00 €

Format A 3 recto / verso ' 8.00 €

Page 8

Séance du 19 décembre 2018



Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré et, a I'unanimité, valide les tarifs proposés.

12. ENFANCE JEUNESSE - REGLEMENT PASSERELLE POUR ACCUEIL DE
LOISIRS 3/12 ANS ET LOISIRS JEUNES 10/17 ANS

Madame Monique GREFFIER propose une adaptation qui permettra aux enfants, étant dans ’année de
leurs 10 ans, inscrits au centre Saint Exupéry, d’accéder aux activités mises en place par I’espace
jeunes :

La passerelle proposée concerne les accueils du mercredi hors période de vacances scolaires ainsi que
toutes les périodes de vacances scolaires :

L’enfant doit étre dans I’année de ses 10 ans.

L’enfant doit étre inscrit au centre Saint Exupéry (Dossier d’inscription) mais également a I’espace
Jeune (avec dossier d’inscription et frais de gestion de 6 € & I’année).

Les deux structures devront étre informées au plus tard 48h a I’avance afin de pouvoir s’organiser
(pour les mercredis).

L’espace jeunes ouvrant & 13h30 I’aprés-midi, I’enfant intéressé pourra rejoindre I’activité aprés le
repas pris avec le centre. L’enfant sera ensuite accompagné par un animateur & I’espace jeunes,
L’enfant inscrit restera a ’espace jeunes jusqu’a I’heure de la fermeture.

Le gouter sera pris a I’espace jeunes, la famille prévoira donc un gofliter pour ’enfant.

Si pour des raisons d’horaires, la famille ne peut venir récupérer son enfant a la fermeture de I’espace
Jeunes, celui-ci pourra retourner au centre. Il sera alors accompagné par un animateur. Le temps de
présence de I’enfant sera facturé selon les tarifs du centre.

Afin d’harmoniser le fonctionnement entre les 2 tranches d’dge, un point est a revoir, celui des
horaires de I’espace jeunes. :

En effet, aujourd’hui celui-ci est ouvert, les mercredis aprés-midi, de 13h30 a4 17h00. Seulement, le
forfait demi-journée est de 13h30 a 17h30. Aussi, afin de faciliter 'acces a ’espace jeunes sans
pénaliser les familles (en ayant a payer un forfait % journée pour une demi-heure), nous proposons de
changer les horaires d’ouverture de I’espace jeunes et de le fermer a 17h30 le mercredi.

D’autre part, nous envisageons de pouvoir distribuer les programmes des vacances scolaires en méme
temps, afin que les familles aient toutes les informations enfance et Jjeunesse a disposition pour

pouvoir faire leur choix.

Notre souhait est de mettre en place ce fonctionnement a la suite des vacances de Noél, donc dés le 9
janvier 2019,

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré, a I"'unanimité, décide d’approuver le « réglement
passerelle » tel que décrit ci-dessus.

13, ENFANCE JEUNESSE : SUBVENTION D’EQUILIBRE

Madame Monique GREFFIER rappelle que I’Espace Jeunes avait regu une subvention communale en
Juillet 2018 d’un montant de 408,68. Mais pendant une période allant de fin Mai & fin Aout,
Iassociation a continué de recevoir les paiements des familles pour les diverses activités et, pendant ce
méme laps de temps, la commune a financé beaucoup de sorties. L Espace Jeunes se retrouve dans une
situation ou, en quelque sorte, elle doit de I"argent a la commune (a hauteur de 461,35 €). Madame
Monique GREFFIER propose au Conseil municipal de réfléchir a la maniére de régulariser cet état de
fait. Monsieur Patrick PASCAL propose quant a lui que I’association se serve de cet « excédent » pour
investir dans un matériel qui pourrait lui étre utile. M. le Maire estime que ce n’est pas une voie

Fage) Séance du 19 décembre 2018



recommandée car la commune doit rester I'organe qui prend en charge les dépenses ou qui
subventionne I’association. 1l propose que la prochaine subvention & venir pour I’'Espace Jeunes soit
diminuée & concurrence de ce que I’association doit a la commune.

14. ENFANCE JEUNESSE : CREATION DE DEUX POSTES NON PERMANENTS
D’ADJOINTS D’ANIMATION _POUR ACCROISSEMENT  TEMPORAIRE
D’ACTIVITES : PERISCOLAIRE ET ALSH (CENTRE SAINT EXUPERY) D’UNE
PART ET ACCUEIL DE LOISIRS 10-17 (ESPACE JEUNES) D’AUTRE PART.

Madame Monique GREFFIER propose au Conseil municipal de créer deux postes non permanents
d’adjoint d’animation dans le respect des régles suivantes :

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré et, a I’'unanimité, décide :
- De créer les emplois non permanents d’adjoint d’animation territorial- Echelle Cl
(accroissement temporaire d’activité) suivants :

. Un a temps complet (35 h hebdomadaire) pour le Centre Saint Exupéry pour la
période du 7 janvier 2019 au 5 avril 2019 ; ‘
. Un & temps non complet (17,5/35*" hebdomadaire) pour I’animation de lactivité

Espace Jeunes pour la période du 7 janvier 2019 au 31 aoiit 2019 ;

- De préciser que les quotités de travail et périodes peuvent €tre ajustées ;

- De préciser que la rémunération se fera sur la base de I'indice brut 347 (indice majoré 325)
correspondant au ler échelon du grade d’adjoint technique — Echelle C1 ;

15. ENFANCE JEUNESSE : CONVENTION PEDT 4 JOURS ET AVENANT CAF.

Madame Monique GREFFIER présente la convention PEDT 4 jours que la commune doit signer avec
les différents partenaires du processus (le directeur académique des services de I’éducation nationale,
le directeur départemental de la cohésion sociale, le directeur de la Caisse d’allocations familiales de
Maine-et-Loire). Elle rappelle succinctement les objectifs du PEDT :

Favoriser |’épanouissement des enfants et des jeunes,

Permettre I’accessibilité aux activités organisées, a tous,

Développer la citoyenneté en encourageant et en accompagnant les actions de protection de
I’environnement et de développement de la vie locale.

Créer du lien intergénérationnel et intercommunal,

Garantir la notion de respect, pour tous, a travers le fonctionnement des différents accueils,

Elle rappelle également que ce PEDT est mis en place avec les parents, les directeurs des écoles et
collége, les enseignants, les responsables des services et les €lus, des associations sont associés a
I’élaboration du projet a travers leurs représentants au sein du Groupe de réflexion élargi Enfance-
Jeunesse-Scolaire.
Elle précise en outre que la mise en ceuvre du projet reléve de la compétence de la collectivité qui en
assure le pilotage.

Elle présente également un avenant que la commune doit signer avec la CAF relatif a la Prestation de
service Accueil de loisirs (Alsh) « Périscolaire ». Elle en présente les contours :

- Les objectifs poursuivis par la subvention dite prestation de service Accueil de loisirs sans
hébergement (Alsh) « Périscolaire »

- Le mode de calcul de la subvention dite prestation de service Accueil de loisirs sans hébergement
(Alsh) « Périscolaire »

- Le niveau de recueil des informations

- Le versement de la subvention dite prestation de service Accueil de loisirs sans hébergement (Alsh) «
Périscolaire »

- Les modalités et le mode de calcul de la subvention dite bonification « Plan mercredi »

Eagpad Séance du 19 décembre 2018



Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré, & I’unanimité :

Approuve les termes de la convention PEDT 4 jours et autorise M. le Maire a la signer ;

Approuve les termes de I'avenant CAF relatif a la Prestation de service Accueil de loisirs (Alsh) «
Périscolaire » et autorise M. le Maire a la signer.

16. ESPACE GARE : AVANCEMENT DU PROJET ET ADAPTATIONS DE CHANTIER.

M. le Maire présente les derniers avancements de ce chantier. La réunion du 4 décembre dernier (pour
la partie des travaux paysagers) a permis de faire le point sur les finitions qui restaient a réaliser (mise
a la terre de la cléture SNCF fin janvier, probléme a résoudre sur la fermeture du portail avec le
changement des fermoirs...).

Une négociation avec la SNCF a permis par ailleurs d’obtenir de la part de I’entreprise une démolition
du batiment tagué devenu sans objet et dont I’aspect contrastait beaucoup avec le nouveau projet.

La levée des réserves aura en principe lieu en avril 2019 et un point sur les plantations se fera en
septembre 2019,

17. BUDGET COMMUNE : DECISION MODIFICATIVE DE CREDITS N° 1.

M. le Maire informe les membres du Conseil municipal de la nécessité de prendre une décision
modificative de crédits pour solder les opérations de fin d’année sur le chantier de I’Espace Gare. Les
coiits totaux ont été validés au fur et a mesure des travaux, et sont donc conformes aux tableaux
récapitulant les décomptes des lots VRD et Plantations. Mais, pour pouvoir honorer le paiement de
certaines factures, les crédits votés en début d’année s’avérent insuffisants puisqu’il manquerait
actuellement au chapitre 23 de la section d’investissement 28.208,22 €, et 4 venir des honoraires de
Maitrise d’ceuvre etc.

M. le Maire précise que le solde négatif au chapitre 23 de la section d’investissement (28.208,22 €)
s’explique notamment par la différence entre le total des dépenses estimées fin décembre
(783.563,63 €), prenant en compte les réévaluations contractuelles mensuelles, et le total budgétisé
(Reste a Réaliser 2017 et BP 2018, soit un total de 755.355,41 €) en début d’année.

M. le Maire propose que la commune puise dans le chapitre des dépenses imprévues une somme
suffisante pour faire face a ces opérations de cldture, soit 48.000 €,

En conséquence, Monsieur le Maire propose d’effectuer les modifications budgétaires suivantes :

Article Section d’investissement Dépenses
Virement de crédits
Chapitre 20 Dépenses imprévues -48 000 €
Chapitre 23 Installations, matériel et outillage +48 000 €
Article 2315 techniques

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, et a la majorité, par 20 voix pour, | voix contre et 2
abstentions, approuve les modifications du budget communal 2018 telles que présentées ci-dessus.

18. ESPACE GARE : AVENANT AU CONTRAT DE MAITRISE D’(EUVRE.

M. le Maire indique au Conseil municipal que cet avenant a pour objet d’affermir la tranche
conditionnelle n°3 du marché de maitrise d’ceuvre conclu le 23 décembre 2013 avec PAYSAGES DE
L’OUEST pour I’'aménagement des abords de la gare et le développement de liaisons douces, en
retirant les travaux correspondant au secteur 8 dont la réalisation interviendra ultérieurement (il s’agit
du passage sous la voie ferrée). Pour ce secteur, il est prévu a ce stade un montant de travaux estimé
lors de I’AVP de janvier 2015 4 59.685,38 € HT.

------ i Page 11 Séance du 19 décembre 2018



Les honoraires sur cette tranche conditionnelle 3 (hors secteur 8, donc) sont établis sur un montant de
travaux de 162.089,87 € HT. Le taux de rémunération de la maitrise d’ceuvre est de 6%, comme prévu
dans I’acte d’engagement, soit un total de 9.725,39 € HT.

La rémunération correspondant aux missions d’Assistance pour passation de Contrats de Travaux
(ACT) aux Opérations de Réception (AOR) est fixée & 46% de cette somme, soit 4.473,68 € HT.

La mission complémentaire d’ordonnancement, de coordination et de pilotage du chantier (OPC) est
rémunérée a hauteur de 500 € HT.

La répartition entre cotraitants figure dans le tableau ci-dessous :

MONTANT DE LA REMUNERATION

6,00% 162 088,87 €
Montant des ™ ’
Y HEFdriles Répartition das honaraires
Paysages de I'Quest GC Infrastructures
ACT 5.00% 486,27 € 0% 145,88 € 70% 340,39 €
VISA 3.00% 281,76 € 100% 291,76 €
EXE 5.00% 486.27 € 30% 145,88 € 70% 340,39 €
i DET 30,00% 291762 € - 30% 875,29 € 70% 204233 €
AOR 3,00% 291,76 € 50% 145,88 € 50% 145,88 €
JOTAL HT 4 473,68 € 29,35% 131293 € 70,65% 3160,75€
OPC 500,00 € 100% 500,00 €

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré, et a la majorité par 20 voix pour, 1 voix contraire et 2
abstentions, décide d’approuver I’avenant dans les termes ci-dessus énoncés.

19. HAMEAU DES VIGNES : AVANCEMENT DU PROJET ET ADAPTATIONS DE
CHANTIER.

M. le Maire indique aux membres du Conseil municipal que le chantier avance bien malgré quelques
intempéries, avec un réseau d’eau potable qui sera terminé début janvier et les réseaux éc lairage public
et téléphonie avant la fin de ce méme mois. L’entreprise Chauviré interviendra dans la foulée pour
poursuivre les travaux de voirie. En février seront prévues les plantations,

M. le Maire fait état de difficultés a prévoir sur le chemin du bois vert, la structure s’avérant
insuffisante ; elle sera & renforcer pour un revétement stable enrobé, ce qui entrainera tres

probablement un surcoft.

20. HAMEAU DES VIGNES: LINEAIRE SUPPLEMENTAIRE DE CLOTURE -
VALIDATION DU DEVIS. ‘

M. le Maire présente le devis soumis a validation du Conseil municipal émanant de la société
ENTREPRISE NOUVELLE DE PAYSAGE pour le linéaire supplémentaire de cléture qui permettra
d’aller jusqu’au bout de la place (la haie existante ayant été supprimée) depuis le chemin du Bois vert.
L entreprise prévoit donc la fourniture et la pose de 55 panneaux de treillis soud¢, plaque de
soubassement, RAL 6005 vert, avec une hauteur de 2m hors sol pour un montant de 1.837 € HT, soit
2.204,40 € TTC.

Page 12 Séance du 19 décembre 2018



M. le Maire indique au Conseil municipal qu’il faudra prévoir en plus la fourniture et la pose d’un
portail pour accéder a I’écoulement des eaux pluviales et en assurer I’entretien.

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré, et a ’'unanimité, décide de valider le devis de la société

ENTREPRISE NOUVELLE DE PAYSAGE dans les termes ci-dessus énoncés, pour un montant de
1.837 € HT, soit 2.204,40 € TTC. :

21. HAMEAU DES VIGNES : PLANTATIONS.

M. le Maire informe les membres du Conseil municipal que les plantations dans la zone du Hameau
des Vignes commenceront en février avec les essences proposées, selon le plan présenté, pour faire
gagner une année aux arbres, ce qui a ét¢ validé a I’'unanimité par le Conseil.

M. Alain TUSSEAU fait remarquer au Conseil municipal que sur la zone du Hameau des Vignes, nous
avons eu déja 7 personnes intéressées et qui ont réservé chacune un lot,

Monsieur Jean CHAMAILLE s’interroge sur la possibilité d’acquérir deux parcelles contigués pour
réaliser un seul logement. Monsieur Fabrice BOSSIER explique que, contrairement aux lots proposées
par exemple sur la Jubarderie, la surface des parcelles au Hameau des Vignes est en moyenne plus
grande et que, par conséquent, cela n’est pas jugé opportun.

22. MAISON_COMMUNE DES LOISIRS : AVANCEMENT ET ADAPTATIONS DE
CHANTIER. ‘

Monsieur Alain TUSSEAU fait un rapide point sur I’avancement des travaux de la MCL :

L’isolation et la pose des placoplatres sont en cours,

La ventilation mécanique sera installée début janvier,

La pose du carrelage commencera fin février, début mars,

Pour les éléments de I"office, il a été décidé d’investir dans un congélateur et une étuve,

Madame Monique GREFFIER pense qu’il serait également judicieux de revoir I’éclairage extérieur,
Monsieur Christian ROTUREAU réaffirme son souhait de s’appuyer sur les conseils de professionnels
pour la partie sonorisation. Monsieur le Maire ajoute qu’il serait bon que le matériel retenu soit simple
a utiliser,

23. MAISON COMMUNE DES LOISIRS : FONDS DE CONCOURS DE LA COMPA —
AIDE FINANCIERE DE 145.000 € AU BENEFICE DE LA COMMUNE,

M. le Maire rappelle que la commune avait sollicité un soutien financier de la COMPA dans le cadre
des travaux de rénovation la Maison Commune des Loisirs (MCL).

Le 18 octobre dernier, le Conseil communautaire de la COMPA a voté un fonds de concours pour
ladite opération d’un montant de 145.000 €, soit prés de 30% du cout total de 'opération estimée a
485.495 € HT.

M. le Maire indique aux membres du Conseil municipal que nous allons pouvoir solliciter 50% de ce
fonds de concours en amont alors que pour I'Espace Gare, nous avons attendu Iissue des travaux,
comprenant une partie de stationnement.

M. le Maire commente le plan de financement du projet ainsi revu :

- Subvention Fonds Régional de Développement des Communes : 42 200,00 €

(Pacte Régional pour la Ruralité) (10% du montant HT du projet)

- Subvention au titre du FSIPL : 87 780,00 €

(Fonds de Soutien & I’Investissement Public Local)

- Subvention au titre du FIPEE 21 : 11 850,00 €

(Fonds d’Intervention pour les Economies d’Energies)

- Fonds de concours de la COMPA : 145 000,00 €

- Autofinancement prévisionnel de la Collectivité : 198 665,59 €

...... Page 13 i



Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré, a unanimité¢ décide d’accepter I’aide financiere d’un
montant de 145.000 € auprés de la COMPA au titre du Fonds de Concours sus-visé, et la remercie de
son soutien.

24. AMENAGEMENT DU CARREFOUR DE LA RIOTTIERE: PLANNING DES
TRAVAUX ENVISAGES.

M. le Maire expose briévement les différentes étapes :
- le probléme de I’arrét de bus a finalement trouvé une solution avec un déplacement par les services
techniques, juste au-dessous du chemin des Moncelli¢res, en accord avec les services du département.
Nous avons assuré nous-mémes le déplacement de la dalle support, ce qui en a facilit¢ la
réinstallation ;
- AEP : I’entreprise Coca interviendra a partir de la troisiéme semaine de janvier et ce pour une durée
d’environ deux semaines ;
- le début des travaux d’assainissement se situera fin janvier pour une période de deux mois environ ;
- Pentreprise Inéo procédera & I’enfouissement des réseaux ¢léctriques, téléphonies etc. dans le courant
du mois de février pour une période de travaux d’environ trois mois.
- le planning envisagé pour notre propre phase de travaux serait, en 2019 :

- validation PRO en février / mars ;

- DCE consultation entreprises en mars / avril ;

- choix des entreprises en avril ;

- phase travaux VRD 5 mois et végétal | mois ;

- Fin de chantier vers fin 2019 / début 2020,

25. AMENAGEMENT DU _CARREFOUR DE LA RIOTTIERE : AVENANT AU
CONTRAT DE MAITRISE D’EUVRE

M. le Maire indique au Conseil municipal que la maitrise d’ceuvre de ce projet (le cabinet AMC —
Anjou Maine Coordination) a transmis a la commune, pour faire suite a la réunion de chantier du 3
décembre dernier, une proposition pour la réalisation de la liaison douce le long de la RD6, depuis le
carrefour de la Riottiére jusqu’aux abords de la Carriere. Nous souhaitons en effet intégrer
complétement cette liaison & notre projet et en professionnaliser la réalisation, cette réalisation
s’avérant trop importante pour nos équipes techniques. Le cabinet AMC nous propose ainsi de réaliser
cette mission sur la base de la décomposition suivante :

1000 € pour la PRO (étude de projet)
+ 1000 € pour la DET (direction de I’exécution du contrat de travaux)
+ 200 € pour le VISA (examen de la conformité au projet des études d'exécution et leur visa)
Soit un total de 2.200 € HT.

Il est précisé que les autres missions d’ordonnancement, de coordination et de pilotage du chantier
(OPC), d’étude d’avant-projet (AVP), d’Assistance pour passation de Contrats de Travaux (ACT), et
d’Assistance apportée au maitre de l'ouvrage lors des opérations de réception (AOR) demeurent
inchangées.

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré, a I’unanimité décide d’approuver les termes de

I’avenant au contrat de maitrise d’ceuvre pour un montant de 2.200 € HT.

26. DESIGNATION DE DELEGUES AU SYNDICAT AUJOU NUMERIQUE (1 titulaire et
1 suppléant)

M. le Maire informe les membres de I’Assemblées que I’adhésion au Syndicat Anjou Numérique
(S.A.N.) a été votée par la COMPA le 13 décembre dernier, pour la commune d’Ingrandes — Le Fresne
sur Loire, en Conseil Communautaire. Pour valider son adhésion, la COMPA a demandé a la

rage 1t Séance du 19 décembre 2018



commune de désigner un membre titulaire et un membre suppléant issus du Conseil municipal pour
siéger au S.A.N,

M. e Maire précise que les statuts du S.A.N. prévoient un délégué pour 5.000 prises identifiées (1.800
pour Ingrandes — Le Fresne sur Loire) et que le délégué titulaire doit étre membre du Conseil
Communautaire.

Sont désignées, a I’'unanimité, pour siéger : ‘

M. Thierry MILLON en tant que titulaire au sein du S.A.N.

Mme Lydie LE GOFF en tant que suppléante au sein du S.A.N.

27. RENEGOCIATION DE LA DETTE DE LOGIOUEST AUPRES DE LA CDC -
REITERATION DE GARANTIE

M. le Maire indique aux membres de I’Assemblée que, dans le cadre de la réforme du secteur du
logement social décidée par I'Etat, la Caisse des Dépéts et Consignation (CDC) propose des mesures
d’accompagnement. Elle permet notamment aux bailleurs sociaux un allongement de la dette pour,
entre autre, redonner de la capacité d’autofinancement.

LogiOuest (I’emprunteur) a ainsi renégocié une partie de sa dette CDC dont le prét d’origine est
garanti par la commune. La renégociation porte ainsi sur 4 logements sociaux sis au Fresne. C’est ainsi
que la ville d’Ingrandes - Le Fresne Sur Loire est sollicitée pour approuver les termes de I’avenant de
réaménagement de la dette entre LogiOuest et la CDC.

[l est a noter que, par cet avenant, I’emprunteur pourra rembourser sa dette sur une durée passant de 32
a 42 ans (amenant ainsi I’année de la derniére échéance a 2043) pour un capital restant di de
119.373,45 € et que le nouveau taux (pour les 10 derniéres années de la garantie) passera de 1,95% a
1,35% (soit le taux du Livret A (0,75%) majoré d’une marge de 0,60%).

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré, a I'unanimité, décide d’approuver les termes de
I’avenant,

28. DEMANDES DE SUBVENTIONS EXCEPTIONNELLES (HARPE LIBRE, COMITE
D’ANIMATION et ECOLE JEAN-MICHEL LANGEVIN)

M. le Maire présente les demandes de subventions exceptionnelles émanant de la Harpe Libre, du
comité d’animation et de I’Ecole Jean-Michel LANGEVIN.

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré, décide :

A Punanimité, de verser une subvention de 1.800 € au Comité d’animation pour équilibrer les
dépenses auxquelles il a dii faire face pendant I’organisation de la Féte de la Paix, dont le budget
global, bien respecté, avait été fixé 2 3.500 € ;

A la majorité, par 20 voix pour et 3 abstentions, de verser une subvention de 400 € a la Harpe
Libre (minorée de 108 € déja réglés par la commune au titre de I"impression d’affiches et flyers) ;

A I'unanimité, de surseoir & la demande de subvention faite par I’école Jean-Michel LANGEVIN afin
d’examiner sur ’année compléte, les coiits de location comparativement a 2017,

29. GDON — RENOUVELLEMENT DE LA CONVENTION POUR LA DESTRUCTION
DES NIDS DE FRELONS ASIATIQUES

M. le Maire et M. Jean-Jacques BUREAU rappellent au Conseil municipal que la présence de nids de
frelons asiatiques s’est renforcée cette année (11 nids détruits dont 3 sur le domaine public). Ces nids
engendrent un probléme de santé publique (du fait des risques de piqures) et font courir un danger vis-
a-vis de la biodiversité. En conséquence de quoi, la commune a décidé d’adhérer au plan d’action de
lutte collective contre le frelon asiatique proposé par la FDGDON 49,

La convention initiale, signée en 2016, avait pour but de mettre en place un partenariat afin d*encadrer
la lutte contre le frelon asiatique et d’organiser la destruction des nids sur le territoire communal, Tl
convient aujourd’hui de renouveler et actualiser cette convention.

Page 15 Séance du 19 décembre 2018



Il est proposé de désigner M. Jean-Jacques BUREAU (et M. Jacques HERSANT) comme
interlocuteurs référents, afin de déterminer le niveau d’urgence de leur destruction et d’évaluer les
moyens 4 mettre en ceuvre pour leur enlévement et-assurer la liaison avec la FDGDON 49.

La destruction des nids étant réalisée par une entreprise prestataire retenue par la FDGDON 49, la
commune s’engage & financer pour la période du 01-01-2018 au 31-12-2019 (pour les interventions
réalisées sur le domaine privé), le colit TTC de Iintervention plafonnée a 160 € TTC a hauteur de
50%, soit 80 € TTC par nid, dans la limite de 600 € TTC pour la période sus-visée. Le solde TTC de
I’intervention sera directement facturé par I’entreprise prestataire au particulier.

11 est proposé de verser, en début d’année, un acompte de 240 €.

1l est & noter que les interventions pour la destruction des nids réalisées sur le domaine public et dont
la commune est gestionnaire seront pris en charge'a 100% par la commune, apres accord préalable de
cette derniére.

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré, et a ’unanimité, décide d’approuver le renouvellement
et 'actualisation de la convention avec le FDGDON 49 concernant la destruction des nids de frelons
asiatiques.

30. GDON — GESTION DES PIGEONS — AVIS DE PRINCIPE SUR LES MODALITES A
METTRE EN PLACE

M. Jean-Jacques BUREAU indique au Conseil municipal qu’en 2017, la campagne de tir aux pigeons
pour limiter leur prolifération, a couté environ 1.000 €. Devant ’accroissement de ces volatiles et les
nuisances qu’ils peuvent engendrer, le GDON a proposé que les communes de Champtocé et
Ingrandes — Le Fresne sur Loire se dotent de deux carabines 5,5 mm qui seraient confiées aux
chasseurs, membres du GDON. Champtocé a déja donné son accord de principe. Notre commune doit
ainsi se prononcer sur ’acquisition d’une carabine (pour un cofit d’environ 600 € + 376 € d’assurance
avec franchise pour les dégats éventuels).

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré, et a la majorité par 22 voix pour et 1 abstention,
décide de donner un avis de principe favorable sur les modalités de gestion de la prolifération des
pigeons susmentionnées.

31. CREANCE IRRECOUYRABLE - SURRENDETTEMENT AVEC
RETABLISSEMENT PERSONNEL.

M. le Maire indique au Conseil municipal qu’un dossier d’éléments comptables a admettre en non-
valeur a ét¢ transmis par Madame la Trésoriére de Chalonnes sur Loire. Par ordonnance du 10
septembre 2018, la décision de suivre la proposition de la Commission de Surendettement d”Angers au
bénéfice d’une habitante d’Ingrandes — Le Fresne sur Loire a abouti au rétablissement personnel de
cette derniére.

Cette décision entraine I’effacement des dettes communales de cette personne. Madame la Trésoriere
de Chalonnes sur Loire nous demande donc de bien vouloir émettre un mandat de paiement d’un
montant de 149,98 € au compte 6542, :

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré, et & I’unanimité approuve I’admission de cette créance
irrécouvrable.

32. RESSOURCES HUMAINES - CREATION D’UN POSTE D’ADJOINT TECHNIQUE
NON PERMANENT A TEMPS NON COMPLET, POUR ACCROISSEMENT
TEMPORAIRE D'ACTIVITES (Ménage 4 classes du Fresne + cantine)

M. le Maire informe les membres du Conseil municipal de la nécessité de pourvoir au remplacement
d’un agent afin que la continuité des travaux ménagers de la cantine et des 4 classes de I’école du Petit
Prince soit assurée.

P 16 3
a8 Séance du 19 décembre 2018



Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré et, a ’unanimité décide : _

de créer un poste d’adjoint technique territorial & temps non complet pour 15/35™, pour
accroissement temporaire d’activités, pour la période du 7 janvier 2019 au 5 juillet 2019 ;

de préciser que le recours a ce poste sera adapté en fonction des nécessités de services

De préciser que la rémunération se fera sur la base de I’indice brut 347 correspondant au 1° échelon
du grade d’adjoint technique — Echelle C]1.

33. DECISIONS DU MAIRE PRISES EN VERTU DES DISPOSITIONS DE L’ARTICLE
L.2122-22 DU CODE GENERAL DES COLLECTIVITES TERRITORIALES

Conformément & I"article L 2122-23 du code général des collectivités territoriales, Monsieur le Maire
donne connaissance de ses décisions prises en application de Iarticle L 2122-22 du Code Général des
Collectivités Territoriales.

34. INFORMATIONS ET QUESTIONS DIVERSES :

M. le Maire informe les membres du Conseil municipal sur les points suivants :

Proposition de fermer les deux accueils mairies les lundis 24 et 31 décembre 2018 qui recueille
I"accord unanime des membres du Conseil municipal.

Comité de Pilotage MSAP (Maison de Services Au Public), sous I’égide de la Préfecture, qui a été
I"occasion de dresser le bilan des activités de ce service, rendu par une personne employée dans le
cadre du service civique, Ces activités se sont étendues au-dela des missions classiques avec les 5
principaux partenaires (CRAM, MSA, CAF, Pole Emploi et CARSAT) comme accéder a de la
documentation sur les différentes prestations susceptibles de correspondre a la situation de I'usager,
connaitre les conditions a satisfaire et les démarches a réaliser pour les obtenir etc. Ainsi, se sont
progressivement ajoutés la mise en relation avec la Préfecture : I’aide aux démarches pour I’obtention
de la carte grise ou du permis de conduire, les permis de péche, Dinitiation des usagers a
Iinformatique (internet, traitement de texte de type Word, Power-Point...). Et plus récemment, la
mission locale, le CLIC, la préparation des inscriptions EHPAD etc. Ce service a donné toute
satisfaction et est venu, en parallgle, enrichir les compétences de la personne qui en assurait la gestion.
Il nous faut d’ailleurs prévoir un renouvellement a partir de février 2019.

Le Plan Vigipirate a été élevé au niveau « Urgence Attentat » sur ’ensemble du territoire avec une
vigilance accrue sur les points dits sensibles comme les grands espaces de commerce, le marché de
Noél, les sites touristiques et les transports.

Sur le plan des déchets verts, le Conseil municipal avait accepté d’étudier 1’idée que I’on puisse mettre
a disposition des Ingrando-Fresnois une proposition d’accueil des déchets verts sur le territoire de la
ville, afin d’apporter une solution de proximité a ces déchets les plus fréquents. Le 15 novembre
dernier, la COMPA nous a fait une réponse, certes positive quant a I’idée, mais qui laisse 1’opération
enticrement a notre charge. M. le Maire propose ainsi au Conseil municipal de lancer cette opération
avec précision, dans les deux mois, des lieux et modalités d’accueil, tout en étudiant les solutions
d’¢évacuation (utilisation d’un broyeur a végétaux, enlévement...). Cela ne sera pas sans coiit, mais
c’est un vrai service de proximité pour nos concitoyens, auquel cet accés sera strictement réserve.

Pour I'utilisation de la déchetterie de Varades, une carte d’acces sera mise en place pour identifier les
utilisateurs, mais sans limitation d’accés.

En rapport avec le mouvement des « gilets jaunes », nous avons mis a disposition un cahier de
doléances sur lequel quelques remarques ont été inscrites. Une concertation nationale aura lieu en
2019, mais les contours en sont encore incertains.

M. le Maire rappelle que I’AG de I’association du Don du Sang aura lieu le 28 janvier dans la salle du
Conseil du Fresne.

Le dernier Conseil communautaire de la COMPA, a I’occasion du D.O.B. (débat d’orientation
budgétaire), a choisi de ne pas augmenter les différents taux d’imposition, malgré une élévation de la
masse salariale de I’ordre de 13% (dont 8% sont liés aux transferts de compétence),

M. le Maire estime devoir rétablir la vérité sur la pétition anti-arrachage des tilleuls de la Riottiére qui,
contrairement a des écrits récents affirmant que 50% des signataires étaient Ingrando-Fresnois, porte

~ RagEld e Séance du 19 décembre 2018



réellement sur une centaine seulement de signataires habitants sur la commune, aprés examen attentif
de cette pétition et contrdle individuel des adresses annoncées (soit 1/6°™ environ de cette liste établie
sur internet). '

Madame Caroline AMIET suggére que I’on intégre au contenu du bulletin municipal des photos des
dégradations perpétrées sur les batiments et mobiliers urbains et qu’on en chiffre le colt pour
sensibiliser les habitants. M. le Maire note la proposition, et [’aborde déja dans 1’édito et les veeux
2019.

Madame Monique GREFFIER indique que Délection du Conseil municipal des Enfants, le 10
décembre dernier, s’est trés bien déroulée ainsi que la soirée jeu  la salle Pierre Etourneau, soirée dont
I’idée avait germé dans les esprits des enfants a la suite de leur visite a la Ludothéque de Varades.

Un habitant de notre commune nous a envoyé une lettre de félicitations pour la remise en état du
chemin de la Créchette et du désenclavement du Clos Saint Jacques et des Petites Riviéres. Monsieur
Jean CHAMAILLE confirme que le chemin de la Créchette, a nouveau praticable, constitue une tres
agréable promenade et il remercie également en cela les équipes techniques de la ville.

L’ordre du jour étant épuisé, la séance est levée a 23 heures 30.
J P

Page 18 Séance du 19 décembre 2018



